Note 32: The number has other biblical implications (the twelve tribes) and also works as a pun on the repetition of twelves in the year (1212). The number appears also in Walter of Coventry's account, where he states that none of the crusaders was older than twelve; see *Walteri*, p. 205. [back](#)

Note 33: *Chronica Regia Coloniensis continuatio IIIa*, p. 234; *Annales Scheftlarienses maiores*, p. 338; *Chronica Regia Coloniensis continuatio IIa*, p. 190. [back](#)

Note 34: *Gesta Treverorum continuatio IVa*, ed. G. Waitz, *MGH SS* 24.398-99; *Alberti Stadensis Annales*, p. 355. [back](#)

Note 35: *Chronica Regia Coloniensis continuatio IIa*, ed. G. Waitz, *MGH SS rer. germ.* 18.190-91: "in hoc se nutui parere divinet ideo, quicquid Deus de eis fieri vellet, ipsi libenti ac prono animo sustinerent." [back](#)

Note 36: *Chronicon universale anonymi Laudunensis*, ed. A. Cartellieri and W. Stechele, *MGH SS* 26.443: "Omnes illum magistrum et principem super se recognoverunt. Tandem rex, consultis magistris Parisiensibus super puerorum congregatione, ex eius precepto reversi sunt in sua. Sicque puerilis illa devotio sicut fuit de facili incoata, ita fuit

de facili terminata. Videbatur vero multis, quod per huiusmodi innocentes spontanee congregatos, Dominus facturus esset aliquid magnum et novum super terram, quod longe aliter provenit." [back](#)

Note 37: In contrast to R. W. Southern's claims (*Western Views of Islam in the Middle Ages* [Cambridge, Mass., 1962], chap. 2) of high-medieval Western understanding of Islamic culture, the accounts of the Children's Crusade suggest instead that fear and ignorance of Eastern society were deeply rooted in Western culture. See Leon Neal McCrillis, "The Demonization of Moslems," chap. 4 in "The Demonization of Minority Groups in Christian Society during the Central Middle Ages" (Ph.D. dissertation, University of California, Riverside, 1974). [back](#)

Note 38: *Albrici monachi Trium-Fontium Chronicon*, p. 640: "Qui vidit et fuit unus de predictis clericis, quos califas in parte sua emit, fideliter retulit, quod nullum omnino de predictis infantibus audivit a christianitate apostatare." [back](#)

Note 39: For another image of the child enduring in his faith against Muslim aggression, see Hroswitha's *Passio sancti Pelagii*, PL 137.1093-1103. [back](#)

Note 40: *Richeri Gesta Senoniensis ecclesiae*, ed. G. Waitz, *MGH SS* 25.301: "et Terram Sanctam, sicut filii Israel ex Egypto exeuntes terram illam obtinuerunt, ita et ipsi eam sorte possiderent. In qua vero civitate vel terra veniebant, habitatores illarum quasi pusillos et orfanos, sicuti erant, pro Deo suscipiebant et eis alimenta ministrabant et ita eos dimittebant." [back](#)

Note 41: *Richeri*, p. 301: "Alii vero qui remanserunt ad tantam penuriam devenerunt, ut non ipsos quis hospicio reciperet; ut de ipsis illud Ieremie dici posset: Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret illis. Unde per vicos et plateas maxima pars ipsorum fame mortua iacebat, nec erat etiam qui sepeliret. Et sic vere illa parva gens illis magnis innocentibus, qui pro Christo occisi sunt, comparari creditur; quia et ipsa in tam tenera etate labores immensos et mortem famis, que crudelior est gladio, subire meruit. Unde Ieremias: Melius fuit occisi gladio quam interfectis fame. Et vere melius, quia gladius solo ictu occidit, fames vero diu cruciatum interficit." [back](#)

Note 42: *Gesta Treverorum continuatio* IVa, ed. G. Waitz, *MGH SS* 24.369: "Plurimi etiam puerorum perierunt; nam qui euntibus copiose ministraverunt, redeuntibus nichil dederunt." [back](#)

Note 43: *Albrici monachi Trium-Fontium Chronicon*, p. 640: "Qui cum essent navium rectores, debebant sicut eis promiserant causa Dei, absque pretio eos conducere ultra mare." [back](#)

Note 44: *Chronicon Ebersheimense*, ed. L. Weiland, *MGH SS* 23.450: "a piratis divecti, Sarracenis venduntur." Compare the following three texts—the previously-mentioned *Passio sancti Pelagii* by Hroswitha; *Filius Getronis*, a twelfth-century play of St. Nicholas from St.-Benoit-sur-Loire; and the tale of the snow child (a fabliau and several other retellings throughout the period). [back](#)

Note 45: *Chronica universalis Mettensis*, ed. G. Waitz, *MGH SS* 24.520: "Bis sexcenteno duodeno plebs puerorum / Venditur a nautis, alii pelago pereunt." [back](#)

Note 46: *Heinrici de Heimburg Annales*, ed. W. Wattenbach, *MGH SS* 17.714: "1212. Multitudo infancium ab hereticis traditur Saracenis." [back](#)

Note 47: As discussed in an earlier chapter, various heretical groups were accused of many atrocities toward children and orthodox Christians in general, but I know of no other connection between slaving and heresy. There was, however, a strong connection between heresy, magic, and the devil, just as there was a parallel connection between Muslims, enchantment, and Satan. See McCrillis, "Demonization," chaps. 2 and 3. [back](#)

Note 48: *Gesta Treverorum continuatio* IVa, ed. G. Waitz, *MGH SS* 24.398–99: "Pueri namque congregati ex omnibus oppidis et villis Theutonie, quasi divinitus inspirati, convenerunt in singulis quibusque locis, et coadunati in turmas, iter arripuerunt versus Iherosolimam, quasi Terram Sanctam recepturi... . Venditi enim erant gentilibus a patre Nicholai, et sic demonum maleficio attracti." [back](#)

Note 49: *Thomae cantimpratensis Bonum universale de proprietatibus apum* (Cologne, 1479) 2.2: "per maleficos quosdam sarracenis in mari venditos extitisse." [back](#)

Note 50: Most sources (except Roger Bacon, below) do not call the magicians "Saracens." Although the Western belief in Islamic magic in its usual, negative sense was very widespread. See Richard Kieckhefer, *Magic in the Middle Ages* (Cambridge, 1989), esp. chap. 6. [back](#)

Note 51: Richeri, p. 301: "Asserebant quidem dicti incantatores, quod tales pastores, quia simpliciores esse creduntur, arte sua ita deludere volebant et ad transmarinas partes ipsos deducere conabantur et populis illius terre ipsos pastores venundare moliebantur sicut in superioribus de pueris huic pagine adnotavimus." [back](#)

Note 52: *Chronicon rhythmicum austriacum*, ed. W. Wattenbach, *MGH SS* 25.356: "Hic vide peregrinationem puerorum et qualiter per incantaciones sunt decepti." [back](#)

Note 53: *Rogeri Bacon Opus majus*, ed. J. H. Bridges (London, 1964), 1.401: "Et timendum est valde quod Tartari et Saraceni in suis regionibus commorantes ad Christianos mittant homines, quibus opera astronomiae conficiant ad infortunandum et ad ponendum discordias inter principes, quia ad hoc maxime nituntur inimici Christianorum, ut ponant inter eos bella et discordias." [back](#)

Note 54: Charles E. Nowell, "The Old Man of the Mountain," *Speculum* 22.4 (1947): 497–519. Although dated, this source contains a valuable collection of high-medieval Western writers who discuss the Old Man and the Assassins, a Shi'ite sect known as the Ismaili, who controlled several mountain strongholds throughout Syria during the twelfth and thirteenth centuries. [back](#)

Note 55: *Vincentii Bellovacensis Speculum historiale* (Douai, 1624), col. 1238: "Ferebatur autem quod Vetulus de monte qui Arsacidus a pueritia nutrire consueverat, duos clericos Cismarinos in carcere detinuerat, nec vnquam eos dimittere voluit, donec ab eis vt regni Francia pueri quibusdam falsis rumoribus visionum, atque promissionibus ad se cruce signatos illecti." [back](#)

Note 56: *Hermannii Altahensis Annales*, ed. P. Jaffé, *MGH SS* 17.386: "Derisoria expeditio puerorum / Anno milleno duocento duodeno / Ad mare stultorum tendebat iter puerorum." [back](#)

Note 57: *Chronica Regia Coloniensis continuatio* IIa, p. 191: "ipsos vero adhuc etate puerile nec robur nec vires ad aliquid agendum habere et ideo stulte et absque discretione hoc factum attemptatum ab omnibus iudicaretur." [back](#)

Note 58: *Annales Marbacenses*, ed. H. Bloch, *MGH SS rer. germ.* 9.82: "Ipso tempore [1212] facta est nugatoria quaedam expeditio, pueris et stultis hominibus sine aliqua discretione signum crucis arripientibus curiositatis causa potius quam salutis." [back](#)

Note 59: See e.g. one of the authors discussed in this chapter, Vincent of Beauvais, *De eruditione filiorum nobilium*, ed. A. Steiner (Cambridge, Mass., 1938), 158–59. For secondary literature, see Elizabeth L. Sears, *The Ages of Man: Medieval Interpretations of the Life Cycle* (Princeton, 1986). [back](#)

Note 60: *Annales Marbacenses*, pp. 82–83: "Et sicut ad tales novitates sepe et de facili credula turba sumus, multi quidem arbitrati sunt hec non de levitate mentis, sed per divinam inspirationem fieri et ex quadam pietate; unde et subveniebant eis in expensis, victum et necessaria ministrantes. Clericis autem et aliis quibusdam quibus erat mens sanior contradicentibus et iter illud vanum et inutile iudicantibus vehementer laici resistebant, dicentes clericos esse incredulos ipsosque propter invidiam et avariciam huic facto se opponere magis quam propter veritatem et iusticiam. Sed quoniam omne negotium quod sine libramine rationis et sine vigore consilii fuerit inchoatum non bonum sortitur exitum; postquam hec stolidi multitudo pervenit ad partes Ytalie, diffusi sunt et dispersi per civitates et oppida." [back](#)

Note 61: See Sears, *Ages of Man*, chap. 2. [back](#)

Note 62: *Jacobi de Voragine Chronicon*, ed. L. A. Muratori, *RIS* 9, col. 45: "placuit autem Ianuensibus ut de civitate recederent, tum quia credebant illos pocius duci levitate quam veritate." [back](#)

Note 63: *Annales Marbacenses*, p. 83: "Reliqui vero pervenientes Romam, cum viderent, quod non poterant habere processum utpote nulla fulti auctoritate, tandem laborem suum cognoverunt esse frivolum et inanem, et tamen a voto crucis minime

fuerunt absoluti preter pueros infra annos discretionis existentes et eos quos senium deprimebat." [back](#)

Note 64: *Vincentii Bellocensis Speculum historiale*, Douai, 1624, col. 1238: Anno quoque praenotato parui pueri ... inanes & vacui redierunt. [back](#)

Note 65: BN, nouv. acq. lat. 999, fol. 233b: "innocentes parvuli qui alio anno fuerunt cruce signati." Gary Dickson refers to this unpublished sermon, written c. 1220 ("Genèse," 53, n. 1). [back](#)

Note 66: *Albrici monachi Trium-Fontium Chronicon*, ed. P. Scheffer-Boichorst, *MGH SS* 23.640: "cumque venissent ad duas dietas in mari ad insulam sancti Petri ad rupem, que dicitur Reclusi, orta tempestate due naves perierunt, et omnes infantes de illis duabus navibus submersi sunt, et—ut dicitur—post aliquot annos papa Gregorius IX. ecclesiam novorum Innocentium in eadem insula fecit et 12 prebendarios instituit; et sunt in illa ecclesia corpora infantium, que mare ibi proiecit, et adhuc integra ostenduntur peregrinis." [back](#)